Considerate exemplum sycophantiae. Etiam boni et sapientes Principes decipiuntur per sycophantas, ut hic Constantinus. Haec de Nicolao habeo: *mehr faule ich nicht rou ihm*. Interfuit etiam admodum senex in Niceno colloquio, ubi symbolum conditum est, et una approbavit symbolum de Christi divinitate. *Es ist ein grosser handel gewesen, wenn der Artikel erst sollte angefochten werden, wüste ich nicht propter ingeniorum petulantiam, et levitatem hominum, wie nun ihm rathen könnte*. Illa confessio et testificatio, quod *λέγος* sit *ὄρισμένος*, fuit

maior, quam ullum aliud eius opus. Sed cogitemus tamen et de illo facto, quo liberavit insontes a supplicio.

Sycophantia regnat in aulis, ut dicitur: *Ὁ βίος μάλα τῶν πονηρῶν ἴδιαι*. Similis simili gaudet. Et maxima pars hominum est pessima. Aristoteles ex Euripide citat: *Κατὸν κατὰ συνήθειαν, Malum malo colligenscit*, computrescit: id est, malum malo adhaeret, et simul corrumpitur, *wenn ein böser Fürst einen bösen Cantzler hat*, tunc alter alterum corrumpit, donec ambo pereant. Cum adolescens habet cohabitorem malum, alter alterum corrumpit, donec uterque infectus malo pereat; *als man saget: wer sich an ein bösen hehret, verderbt sich selber: es ist kein aulæ so geringe, es seyn die zweyen darinnen, κάλαξ ἔσχοφῆντις*, ut Graecus versus sonat:

*Ἡράτειν δ' ἔχοσ' ὁ κάλαξ.*

Id est, Assentator der muss tag und nacht bey dem Fürsten seyn, dieweil es ihm wohl gehet; *δευτερος δ' ὁ εσχοφῆντις der spricht, wovns ıbel zugehet, das wette ıch wohl znvor gesagt, dass der also und also würde thun, dass diss und das würde darauß kommen*. Haec dico, ut sitis modesti, et fugiatis istas pestilentissimas bestias; et caveatis ab huiusmodi hominibus, qui his rebus delectantur.

Nos qui sumus in publico officio, nihil tam recte dicere possumus, quin malis interpretationibus corrumpi possit. Sed nos in cursu recte docendi, ut Daniellem inter leones, defendit Deus. Interdum illa moles odiorum et sycophantarum me consolatur, quia, cum tanti zestus hominum contra nos sint, spero nos tanto maiori curae Deo esse: *dahin müssen wir es setzen, ut in Propheta dicitur: Dextera mea vos protegam, ut plantetis eorum*.

Considerate hic, quod sapientes et boni Principes interdum decipiuntur per sycophantas, sicut Constantinus fuit clarus iustitia, et omnibus virtutibus, ut Eusebius ait, Alexandrum Magnum cum eo non esse conferendum, quia Alexander vix tantum vixit, quam Constantinus imperavit, scilicet 30 annos, et habuit Imperium amplius: habuit et maiores hostes. Nam cum Licinio socero et collega triennium bellum gessit: und sein Imperium ist gewesen ab Assyria bis in Brabantiam, das ist mehr als des Turken, oder Christianorum Imperatoris regna vel Imperia. Nam nulla regna tenuit in Africa, quae neuter habet; tamen ille deceptus est per sycophantas. Scitis, quomodo picta sit sycophantia apud Lucianum, quae pictura vobis debet